


 

Metodologie privind privind recunoașterea 
automată a calității de conducător de doctorat 
obținută în instituții de învățământ superior 
sau de cercetare-dezvoltare acreditate din 
străinătate 

Nr. anexe 2 
Pagina 2 din 6 

 
PREAMBUL 
Metodologia privind recunoașterea calității de conducător de obținută în instituții de învățământ 
superior sau de cercetare-dezvoltare din străinătate în cadrul Universității de Vest din Timișoara 
se fundamentează preponderent pe următoarele acte normative: 
• Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, cu modificările și completările ulterioare; 
• O.M.E. nr. 3020/ 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile universitare 

de doctorat, cu modificările și completările ulterioare; 
• O.M.E. nr. 5956/2024 privind recunoașterea automată a calității de conducător de doctorat 

obținute în instituții de învățământ superior sau de cercetare - dezvoltare din străinătate;  
• O.M.E nr. 4002/2024 privind aprobarea listei universităților de prestigiu din alte state. 
 
Art. 1. Prezenta metodologie stabilește modalitatea prin care se efectuează recunoașterea de 
către IOSUD-UVT, a calității de conducător de doctorat obținută  în instituții de învățământ 
superior sau de cercetare - dezvoltare din străinătate, de către cetățenii români, cetățenii din 
state membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic European, din Confederația 
Elvețiană și de către cetățenii din state terțe. 

Art. 2. Cetățenii prevăzuți la art.1 obțin recunoașterea calității de conducător de doctorat, prin 
intermediul unui atestat de recunoaștere a abilitării după cum urmează: 

a) specialiștii care au calitatea de conducător de doctorat în unul dintre statele membre 
ale Uniunii Europene sau ale Spațiului Economic European ori în Confederația 
Elvețiană dobândesc automat calitatea de conducător de doctorat în România prin 
recunoașterea și emiterea atestatului de recunoaștere a abilitării de către instituțiile 
organizatoare de studii universitare de doctorat; 

b) specialiștii care au calitatea de conducător de doctorat în una dintre instituțiile de 
învățământ superior din afara țărilor prevăzute la art. 2, lit. a, aflate printre cele mai 
prestigioase instituții de învățământ superior ale lumii, conform prevederilor ordinului 
ministrului educației privind aprobarea listei universităților de prestigiu din alte state, 
dobândesc automat calitatea de conducător de doctorat în România prin recunoașterea 
și emiterea atestatului de recunoaștere a abilitării de către instituțiile organizatoare de 
studii universitare de doctorat; 

c) specialiștii care sunt conducători de doctorat în cadrul unor instituții din străinătate, 
altele decât cele prevăzute la art. 2, lit. a sau lit. b, dobândesc calitatea de conducător 
de doctorat în România prin recunoașterea și emiterea atestatului de recunoaștere a 
abilitării de către instituțiile organizatoare de studii universitare de doctorat în baza unei 
convenții internaționale de recunoaștere reciprocă; 

d) exercitarea drepturilor conferite de calitatea de conducător de doctorat în sistemul 
românesc de învățământ superior se realizează conform normelor legale în vigoare. 

 
Art. 3. Altor categorii de cetățeni, care nu se încadrează la niciuna din literele art. 2 de mai sus, 
nu li se recunoaște automat calitatea de conducător de doctorat. Aceștia vor trebui să treacă 
prin procedura de acordare a atestatului de abilitare conform legislației în vigoare. 
 
Art.4. Pentru recunoașterea calității de conducător de doctorat, candidatul depune un dosar în 
format fizic, la sediul secretariatului CSUD sau în format electronic, prin email transmis către 



 

Metodologie privind privind recunoașterea 
automată a calității de conducător de doctorat 
obținută în instituții de învățământ superior 
sau de cercetare-dezvoltare acreditate din 
străinătate 

Nr. anexe 2 
Pagina 3 din 6 

 
doctorat@e-uvt.ro. Dosarul electronic va conține următoarele piese în format PDF, cu 
mențiunea că dacă documentele de la punctele a-d nu sunt redactate în limba română sau 
engleză, va fi necesară traducerea legalizată a acestor documente: 

a) cerere de recunoaștere semnată de solicitant (Anexa 1); 
b) actul de identitate, și, dacă este cazul, după documentele de schimbare a numelui; 
c) copie după diploma de doctor și, după caz, documentul prin care a fost recunoscută 

diploma de doctor, în cazul în care diploma de doctor a fost obținută în străinătate; 
d) dovada calității de conducător de doctorat, eliberată de oricare din instituțiile 

menționate mai-sus; 
e) Curriculum Vitae în limba română sau engleză, care să includă detalii privind 

activitatea de conducere de doctorat și cel puțin un identificator științific (precum ORCID). 
 
Art.5. Actele de studii supuse recunoașterii sunt autentificate cu apostila de la Haga pentru 
statele care sunt părți ale Convenției privind apostila de la Haga, iar pentru celelalte state actele 
de studii sunt supralegalizate sau însoțite de adeverința de autenticitate emisă de către 
autoritățile competente din țara de proveniență. Scutirea de apostilare sau supralegalizare este 
permisă în temeiul legii, al unui tratat internațional la care Romania este parte, pe bază de 
reciprocitate sau în situația prezentării actelor în original, astfel încât autentificarea este 
realizată de către personalul CSUD. 

Art. 6. După depunerea documentelor la IOSUD, acestea vor fi analizate în prima ședință 
CSUD, în urma căreia se va elabora o rezoluție care va fi adusă la cunoștință solicitantului 
(în scris, pe cale electronică, la adresa de email indicată de solicitant în cererea de 
recunoaștere). În cazul unei rezoluției, se va menționa în mod explicit și domeniul de studii 
doctorale pentru care CSUD-UVT propune recunoașterea sau nerecunoașterea calității de 
conducător de doctorat. 

Art. 7. Termenul de soluționare a cererii de recunoaștere a calității de conducător de doctorat 
este de 30 zile calendaristice și curge din momentul în care solicitantul a depus toate 
documentele conform art. 4. 

(1) În cazul în care se constată că dosarul depus nu este complet se pot solicita actele care 
lipsesc, solicitantul având la dispoziție un termen de 15 zile. Nerespectarea termenului de 15 
zile duce la sistarea analizei dosarului, solicitantul având dreptul de a înregistra o nouă cerere, 
care se va prelucra după procedura în vigoare la data înregistrării. 

(2) În situația în care soluționarea implică corespondență de clarificare cu solicitantul, cu 
instituția care a emis documentul ce urmează a fi recunoscut sau alte instituții, după caz, 
termenul de 30 de zile se poate prelungi. 

Art. 8 Procedura de contestație. Rezoluția de nerecunoaștere a calității de conducător de 
doctorat poate fi contestată prin depunerea și înregistrarea în termen de 5 zile a contestației 
redactate de solicitant, la IOSUD-UVT. Comisia de contestație, numită prin decizie de rector 
(compusă din 2 membri, abilitați în domeniul vizat și 1 specialist al oficiului juridic), va 
elabora un răspuns în termen de 15 de zile de la primirea contestației, iar solicitantul va 



Metodologie privind privind recunoașterea 
automată a calității de conducător de doctorat 
obținută în instituții de învățământ superior 
sau de cercetare-dezvoltare acreditate din 
străinătate 

Nr. anexe 2 
Pagina 4 din 6 

primi răspunsul în scris. Comunicarea dintre părți se va realiza prin aceleași mijloace de 
contact menționate la art. 4. 

Art. 9. După primirea rezoluției Comisiei de recunoaștere sau, după caz, a Comisiei de 
contestații, Rectorul emite decizia de recunoaștere/nerecunoaștere a calității de conducător 
de doctorat în domeniul aprobat. 

Art. 10. Atestatul de recunoaștere (Anexa 2) a abilitării se emite de către IOSUD după 
emiterea deciziei de către Rectorul UVT, cu precizarea domeniului acreditat de studii 
universitare de doctorat în conformitate cu nomenclatorul domeniilor și al 
specializărilor/programelor de studii universitare și al structurii instituțiilor de învățământ 
superior, aprobat prin Hotărâre a Guvernului. 

Art. 11. În cazul în care IOSUD nu are în structura sa domeniul pentru care se solicită 
recunoașterea, prin excepție, pentru înființarea acelui domeniu de studii universitare de 
doctorat, recunoașterea se realizează în ramura de știință din care face parte domeniul 
respectiv, prevăzută în nomenclatorul domeniilor și al specializărilor/programelor de studii 
universitare și al structurii instituțiilor de învățământ superior, aprobat prin Hotărâre a 
Guvernului. 

Art. 12. Recunoașterea calității de conducător de doctorat este valabilă și produce efecte 
juridice doar la nivelul Universității de Vest din Timișoara. Această recunoaștere nu atrage 
după sine în mod automat exercitarea profesiei, respectiv a activității de conducere de 
doctorat, fiind necesară ulterior parcurgerea procedurii de afiliere. 

Art. 13. Prezenta metodologie a fost dezbătută și analizată în ședința Consiliului de 
Administrație a UVT din data de 12.12.2025. Prezenta metodologie a fost aprobată în ședința 
Senatului Universității de Vest din Timișoara din data de 18.12.2025 . 

LISTA ANEXELOR 

Anexa 1 Cerere privind recunoaștere automată a calității de conducător de doctorat 
Anexa 2 Atestat de recunoaștere a abilitării  



Metodologie privind privind recunoașterea 
automată a calității de conducător de doctorat 
obținută în instituții de învățământ superior 
sau de cercetare-dezvoltare acreditate din 
străinătate 

Nr. anexe 2 
Pagina 5 din 6 

ANEXA 1 

Cerere privind recunoaștere automată a calității de conducător de doctorat 

Domnule Rector al Universității de Vest din Timișoara 

Subsemnatul/Subsemnata ........................................... solicit prin prezenta recunoașterea 
automată a calității de conducător de doctorat, în cadrul UVT, în domeniul de studii universitare 
de doctorat ............  , în baza calității de conducător de doctorat obținut la Universitatea 
………………………….. din țara ....... în anul …….., în domeniul .... 

Declar pe propria răspundere și sub sancțiunile legii că informațiile prezentate în această cerere 
și în dosarul recunoaștere corespund realității. 

Prin prezenta îmi exprim acordul cu privire la colectarea și prelucrarea datelor cu caracter 
personal (nume, prenume, CNP-ul, seria și numărul cărții de identitate/pașaportului, valabilitatea 
cărții de identitate/pașaportului, emitentul cărții de identitate/pașaportului, adresa de domiciliu, 
locul nașterii, data nașterii, sexul, cetățenia, adresa de reședință, date de contact, informații 
referitoare la ocupație, semnătura etc.) de către Universitatea de Vest din Timișoara, în calitate 
de operator de date cu caracter personal. 

[Data] Semnătura 

Aprobat prin HS nr. 48 din 18.12.2025



Metodologie privind privind recunoașterea 
automată a calității de conducător de doctorat 
obținută în instituții de învățământ superior 
sau de cercetare-dezvoltare acreditate din 
străinătate 

Nr. anexe 2 
Pagina 6 din 6 

ANEXA 2 

Seria Nr. ........ 

ATESTAT DE RECUNOAŞTERE A ABILITĂRII 

Se recunoaște calitatea de conducător de doctorat în domeniul de studii universitare de doctorat 
……………., obținută de domnul/doamna……………la Universitatea ..........., țara  ..... 

Se emite prezentul atestat de recunoaștere a abilitării în domeniul acreditat de studii universitare de 
doctorat ................................ în conformitate cu nomenclatorul domeniilor și al specializărilor/ 
programelor de studii universitare și al structurii instituțiilor de învățământ superior, aprobat prin 
hotărâre a Guvernului. 

Rector, 

....................................... 

Director CSUD,.......... 

........................... 

Nr. ...../ ................ (numărul şi data eliberării) 

Aprobat prin HS nr. 48 din 18.12.2025




